

GŁOS NARODU

NR. 171. — ROK XXXIX.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

NIEDZIELA

26 CZERWCA 1932.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata znizona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Dobra dyplomacja.

Uwagę opinii pochłaniają w tych dniach wypadki rozgrywające się w Genewie i w Lozannie. I słusznie! Chodzi o najcenniejsze dobro życia międzynarodowego, o pokój, — i najważniejszą podstawę działalności państw poszczególnych, o bezpieczeństwo... Szczególnie jednak polska opinia zainteresowana jest przebiegiem obrad międzynarodowych. Do pewnego bowiem stopnia Polska stanowi przyszłościową „kość niezgody“ dzielącą uczestników konferencji. Gdyby nie było zagadnienia „rewizji traktatów“, więc przedewszystkiem sprawy „korytarza pomorskiego“ i in. konferencje (tak reparacyjna, jak genewska) toczyłyby się prawdopodobnie w atmosferze porozumienia, a, gdyby nawet do sporów doszło, to porozumienie mogłoby być szybko przywrócone. Dziś jest inaczej. Uczestnicy konferencji podzielili się na 2 fronty, a „neutralni“ robią to samo wcześniej lub później. Taki jest wpływ niemieckiego hasła „rewizji traktatów“, i — w gruncie rzeczy — sprawy polskich granic.

W takiej naprawdę osobliwej chwili Polska musi się zdobyć na sprawną, rozsądną i prawdziwie celową politykę zagraniczną. Nie było jej dotąd od maja 1926. Czytelnicy przypominają sobie najważniejsze dwa nasze zarzuty: — rezerwa w stosunku do Francji, i flirt z Włochami. Obecnie wydaje się, jak gdyby „decydujący czynnik“ zrozumiał lub przynajmniej zaczął rozumieć bezcelowość dotąd prowadzonego kursu polityki zagranicznej i jak gdyby się starał o zbliżenie do Francji. Niezależna i opozycyjna opinia przyjąłaby ten zwrot z zadowoleniem do wiadomości; jeśliby oczywiście pokazało się, że koła rządowe zaczęły rzeczywiście odwrót z zajmowanego dotąd stanowiska... Lecz to nie wystarczy. Oprócz zdecydowania w polityce zagranicznej trzeba jeszcze dwóch rzeczy. Żeby ta polityka była owocna.

Trzeba naprzód, by w społeczeństwie panowała zgoda na jej cele, trzeba jednolitości opinii.

Na tym punkcie, niestety, obserwujemy wręcz niesłychane zjawisko... Bardziej jednolitą jest opinia opozycji w sprawie celów polityki zagranicznej, niż opinia naszego obozu rządowego. Gorzej! W szeregach rządowego obozu są grupy, które propagują cele polityki zagranicznej wręcz sprzeczne z temi, które przyświecają naszej dyplomacji. Oto np., gdy przedstawiciel Polski na terenie zagranicznym musi paraliżować pociągnięcia niemieckiej dyplomacji i demaskować jej obłudną grę, organ rządowych konserwatystów (mających — jak wiadomo — dość bliskie stosunki z naszą dyplomacją) lansuje nienaturalny pomysł sojuszu polsko-niemieckiego i w obecnej chwili ciężkich trudności z Gdańskiem wysuwa projekt poczynienia Niemcom ustępstw na tym terenie. Nie przypuszczamy, by ekstrawagancje „Słowa“ miały swoje źródło w dezorientacji naszego Min. S. Z.; to byłoby groźne. Widzimy w nich tylko, nie pierwszy, objaw rozprężenia w obozie rządowym i brak siły, któraby myślała o jednolitości opinii kół rządowych na odcinku tak ważnym, jak polityka zagraniczna.

Są jeszcze inno braki w tej dziedzinie. Nawet większe i niebezpieczniejsze od poprzedniego.

Aleksander I, redagując swój słynny memorandum o pokoju w r. 1804, wypowiedział w nim pogląd, który dowodził, że ten marzycielski władca nie był wówczas tak znów pozbawiony poczucia rzeczywistości, jakim się później okazał... Za jeden z wielu warunków pokoju Europy uznał to, by

„narody były ściśle związane ze swymi rządami“, sądząc trafnie, że rząd, który nie ma za sobą zwartej opinii społeczeństwa, — rząd, do którego społeczeństwo nie żywi zaufania, — rząd, któremu grozi lada chwila wybuch niezadowolnienia ludności, — taki rząd nie będzie mógł skutecznie bronić praw swego państwa.

Wyrażoną wyżej zasadę można nazwać pierwszą literą abecadła dyplomatycznego. Uznają ją wszędzie. Pamiętamy, jak ostrożnym na terenie genewskim był Tardieu w ostatnich miesiącach swego urzędowania, wiedząc, że zbliżające się wybory do parlamentu mogą go pozbawić władzy i autorytetu premiera. A ostatnio donosi prasa, że Herriot, znalazłszy się w sytuacji skomplikowanej wystąpieniem Hoovera, ma zamiar przeprowadzić rozmowy z przedstawicielami nie tylko kartelu, który go popiera, ale i opozycji, która go dotąd zwalcza.

Jeśli bowiem kiedy, to w tej chwili zasada Aleksandra I winna być zastosowana, a tylko ten rząd może godnie reprezentować państwo wobec Europy, który ma całe społeczeństwo za sobą, który się cieszy jego zaufaniem przynajmniej w większości spraw. Cokolwiek się stanie z inicjatywą Hoovera, czy będzie przedmiotem dyskusji, czy nie, trzeba, żeby Polska w tych gorących miesiącach miała na swem czele rząd cieszący się poparciem całego społeczeństwa.

Układy, traktaty, protokoły podpisują nie jednostki; podpisują narody. Czasy absolutyzmu minęły. A i wtedy, jak uczy przykład Aleksandra I, wiedziarno i uważano za potrzebne, by

„narody były ściśle związane ze swymi rządami“.

W. Z.

Dr. med.
KONSTANTY GLAZÓR
ordynuje
jak w latach ubiegłych
W MARIENBADZIE
HOTEL IMPERIAL
Telef. Nr. 2074. Telef. Nr. 2074.

Wielki zjazd chłopski w Zamościu.
Warszawa, 25. 6. (Telef. wł.) Na niedzielę powiatowy Zarząd Stron Ludowego w Zamościu organizuje wielki zjazd chłopski, na który zaproszono Witosa, Malinowskiego, Roga, Wrone, Bągińskiego i t. d. Miejscowe organizacje sanacyjne rozpoczęły akcję w kierunku przeszkodzenia temu zjazdowi. Akcją tą zajmują się szczególnie organizacje h. wojskowych. Wydano nawet specjalną odezwę, którą podpisał Zw. Oficerów Rezerwy, Zw. Podoficerów, Zw. Legionistów, Związek Peowików, Zw. Inw. Wojennych. Podpis tego ostatniego umieszczono podobno wbrew woli i wiedzy członków Zarządu.

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy ^{na} _{łóżka} Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.
Warszawa, Marszałkowska 143. — Białsko, Wzgórze 20.
50 własnych składów.

Położenie gospodarcze w maju według charakterystyki B. G. K.

Warszawa, 25. 6. (Telef. wł.) Bank Gospodarstwa Krajowego, charakteryzując położenie gospodarcze w Polsce w maju br. podkreśla, że okres przednowkowy wywołuje u nas zawsze wzrost ciasnoty gotówkowej. W roku obecnym okres ten jest szczególnie trudny. Na rynku pieniężnym trwa nadal redukcja kredytów pieniężnych. Rolnictwo weszło w okres przednowkowy przy mało korzystnym poziomie cen ziemiopłodów i artykułów budowlanych. Produkcja górniczo-hutnicza znalazła głównie wskutek wzrostu utrudnień eksportowych. W hutnictwie żelaznym stan zatrudnienia ze strony odbiorców krajowych nieco się poprawił. Natomiast wywóz wyrobów hutniczych w maju był słab-

szy. W przemyśle włókienniczym nastąpiło znaczniejsze ożywienie sezonowe. Wywóz wyrobów włókienniczych obniżył się dość silnie. W przemyśle drzewnym zaznaczyło się lekkie ożywienie. Stan zatrudnienia w przemyśle metalowo-maszynowym nie wykazał w maju większej poprawy. Obroty handlowe na rynku wewnętrznym utrzymały się bez większych zmian na niskim poziomie z okresu poprzedniego. Wartość handlu towarowego z zagranicą obniżyła się skutkiem zmniejszenia się wartości wywozu. Położenie na rynku pracy doznało pewnej poprawy. Ruch zniżkowy płac zaznaczył się dalszą redukcją wynagrodzeń robotników i pracowników umysłowych.

Szef Reichswehry przygotowuje manewry w Prusach Wschodnich.

Warszawa 25. 6. (Telef. wł.) Niemieckie władze wojskowe podjęły przygotowania do manewrów w Prusach Wschodnich. Szef Reichswehry gen. Hammerstein przybył do Królewca i objędzia tereny, na których odbędą się gry wojenne pułków i brygad, a następnie manewry dywizyjne. Gen. Hammerstein objechał samo-

chodem tereny koło Olsztyna i Elbląga. W okolicy Olsztyna rozpoczną się gry wojenne pułków. Zwraca uwagę, że przyjazd gen. Hammersteina na tereny graniczące z Polską, przypadł na czas wizyty floty niemieckiej w Gdańsku.

Wybierając się na zawody sportowe powinniście zaopatrzyć się w luksusowe herbatniki „ANTONETKI“ z fabryki Antoni Rothe - Kraków, ul. Sławkowska 20.

Marolowi Hubertowi Rośtworowskiemu

za akord końcowy Messyanizmu uderzony pod Wawelem,

odwdzięczam się bracie echem romantyzmu odbitem o mury Kremłu.

NOC ŚWIĘTOJAŃSKA.

Wybuchła Polska syjąc iskry gwiazd!
Trzeciego Rzymu prysł kajdan i dyadem
a sceptr legł w piasku — z połopu opadem
któż złączy Słowian? Najezdca czy Piast?

Wolność wzburzyła namuł wsi i miast;
upij się mocno, chociaż z czołem bladym,
spelnionych marzeń cierpkim winogradem,
gdy zamiast chleba w zgliszczach buja chwast.

Zmartywychwstał Naród! a lud pobladł — aza-ż
kto inny cudem opuścić miał grób?
Nie Bóg — nie człowiek — a nędzarz — a Łazarz!

Lecz nam w zachwycie mu przypaść do stóp
— ani nas wdrygnie trąd — rany najstarsze —
całując blizny jak dłonie monarsze!

I.

Dzień czerwcowych wyteżeń zszedł się z noca zgodnie
i gdy w cieniu jej zasłon dogasały jaskry,
słoneczną, dopalaną cisnął w bór pochodnię
świętojańskich robaczek rozsypując iskry.

Noc czerwcową skłębila leśnych kęp baldachy
i w mroku snów i legend rządząc niepodzielnie
wzięła wapna srebrnego w księżycową kielnię,
bieląc wiarą sklepienie ludzkiej myśli gmachy.

W tę noc czarów przez ogień młodym skakać kaze
tysiącletnie pogaństwo tlejące w popiele —
a gdy północ w śnie beru zmieni duchów strażę,
zakwitnie kwiat paproci, jak gwiazdne wesele.

Cud jabłoni się rozwał otrząśnięty z Majem!
gdy twe serce, gdzie żądze upalne się mienia,
jak owoc robaczywy rozkroisz jesienią,
westchniesz za utraconym snów przeczystych rajem.

II.

Było to w jakimś przedziwnym okresie;
dosyć powiedzieć, że młodością zwie się —
w godzinie życia kwitnącej najpiękniej,
w porze najdłuższych dni, najkrótszych nocy,
gdy cały Boży świat mówi: uklęknij
przed wielkim cudem wezbranej Wszchemocy...
bez prób, ni zasług, z darmo danej łaski,
i mnie dosięgły objawienia blaski!

Czas pomnę pierwszych wtajemniczeń; smutek
i niecierpliwość — coś co w gąszczach grało
jakby odwieczna trwoga przed Kupałą,
w noc niespokojną żagwi, w noc Sobótek.

Noc Świętojańską czuję — widzę wszystko:
łęgów zamglonych ogniki jaskrawe,
gdy porzucałem wiejskich tańców wrzawę
i samotności leśne uroczysko.

W borze gdzie wszystkie już zagasły barwy,
wodził mnie błędny ogień w moczar grząski,
przez chichot leśny i nieczyste larwy
i w twarz mnie były odgięte gałązki,
raz wraz jak świece, gdy w nie wiatry dmuchną,
oczami sowy błysło dziupli próchno.

Ponad polanę wchodzi miesiąc bładny,
osrebrza nisko rozsnute opary,
gdzie gruz się kryje i czeluść pieczary,
głębokie zamku prastarego ślady, —
u stoku wzgórzka, jak skrzydła w przedwzlocie
bujają geste paprocie.

Znużenie wargi me i lica pali,
a ucho moje wyteżone słyszy,
jak wskrósł ogromnej i szmerzącej ciszy
z obłocznej wieży bije północ w dali
o całą stulecia mile.

Serce mi stałe, wyczekując chwilę...
cisza śmiertelna — tak wielka, że słyszę
niepokój każdego gniazdka...
na kwitnącej paproci wtem się zakolysze
kwiat jasny — jak skrzaca gwiazdka...

Miesiąc wyteża się, polanę złoci
powietrze rajską napełnia się wonią —
krok naprzód! i naga dłonią
kwiat szczęścia zrywam z paproci!

Ziemia zadrżała — błysła cudu chwila!
niebo rozwarło się szczeliną — z góry
anielskie zabrzmiały chóry —
pagórka obsuwa się garb —
dąb rosochaty z trzaskiem się pochyla,
padając gałęzie łamie;
w korzeni wyrwanych jamie
błyszczy odkryty skarb:

Pośród popiołów, czerepów i zgliszczy
bogactwo guzów i łańcuchów błyszczy —
jak łez deszczowych przymujący zamęt
iskrzy się tęcza palający dyament —
jak ruń z pod pierwszych wiosennych katarakt
tających śniegów zieleni się szmaragd —
jak mrok bławatków kiedy słońce na wir
zbóż falujących padnie, mruga szafir —
jak luna zmierzchu, gdy ciągną na popas
klucze żorawi, szafirani się topaz —
jak wschód i zachód słonecznych zaślubin
z senna półkulą ziemi krwawi rubin —
jak pnące w kwiecie, jak węzawe sploty,
leżą klejnoty przedziwnej roboty —
Urjańskich pereł zaplątane biczę,
pierścienie ryte w runy tajemnicze,
garnki gliniane monet i pod pleśń
oblicza królów, o których dziś nie śnią
i w garściach bogactw co się ku mnie garną
przesypywane jak w śpichlerzu ziarno,
żem ledwie mógł je okamgnieniem przebiec,
struchlały znakiem złotych lilij Francji
jakbym się dotknął bez zasłon monstrancji:

— — — — —
poznają: Berło, Koronę i Szczerbiec.

— — — — —
Nagle przeszło mnie wtajemniczenie,
że się rozsypie, jak nicość purchawki
fałszywych hasel śmiercio-nośna wzięłość...
że nie palają tak zimne kamienie,
lecz żar dziejowy, skarb ostatniej stawki,
lecz honor Polski, jej spuścizny świętość!

— — — — —
Jak na brzeg wyrzucone skarby z dziejów łona,
grały żywym dyamentem i gasnącą perłą,
nad zetlałych okrucieństw purpurową czapką:

Wiary ludów zbratanych zamknięta korona —
Nadziei sprawiedliwych rządów kute berło —
Miłości przez Sakrament oczyszczonej jabłko. —
— — — — —

Wraz usłyszałem, przysięgnę! głos spiżu
i tłum odległy, już nie las w pobliżu —
jak burza ludu spotkały się dłonie
i z niebotycznej wieżycy w koronie
zatrzepotała się, krążąc pomału
najwyższa nuta gołębia hejnału —
nagle urwana — ptak strzalał przesyty!

Gdzieś, narodowych uniesień zachwyty
w jakimś przybytku nieśmiertelnej chwały,
świętych obrzędów holdem dopełniały,
a dzwon, dzwon — serce dzwonił bez przestanku
tłumom w katedrze, w dziedzińcu, w krużganku,
las przesłoniły mgłą kadzielne dymy
rósł szum: „Ciebie Boga chwalimy...“

— — — — —
Na niebie błysły letnie błyskawice,
grom ocknął drzewa, jak salwa Stołice
i jakby cały kraj odnalazł serce,
jakby prawego dziejów spadkobiercę
witały ziemie dotychczas nieczyje
przez grzmot oklasków brzmiał orkan: niech żyje!
Wreszcie w powietrzu od kadziel dymnem,
trąby huknęły narodowym hymnem.

A potem niewiem jakimi już drogi
znów się ocknąłem w białym świetle życia.
W olśnioną duszę spłynął pokój błogi
z łaską tajemną obrzędów odbycia...
Choć moją dolę, chociaż moje pole
płużył ból świata, przeszła wojny kośba,
szedłem i szarpać przestawała trwoga,
gdzie cząstkę boska mej treści wyzwolę —
i w niebo nosła się żarliwa prośba:
nigdy nie stężyć w błędnych pragnień kole
śnić o sztandarze czy ślubnym kobiercu
i przejść przez życie, przez ludzkość — do Boga
nie z żagwią w dłoni, ale z gwiazdą w sercu!
Bo choć zaraza zmieni kraju postać
i z miłośników stolicy wyludni,
może myśl polska w jednej piersi ostać
jak święty ogień skryty w suchej studni.

III.

Śnieżne pola przedzmierzchu barwią się pomiędzy
kołami wozu słońca z ciemnych drabin żebry,
jak żęby na świat cały wiejskie praczki nędzy
pełne farby niebieskiej wylewały cebry.

Drabiniasty wóz błyska i pomyka prędej —
z jakichś skarbów królewskich biesiadnem srebrny
i klejnotów bajecznych garścią w złotej przędzy
a zamarzniętych wierzb rzędy dygocą jak z febrzy.

Duchy berło uwożą, koronę i jabłko...
te świętości tajone przysięgą niewielu,
jakiejś dziupli klasztornej strzeżone pułapką.

Kiedys woli narodu odpręży się dźwignia,
Dzwon Zygmunta zabije sam z wieży Wawelu
Gdy odnajdą się polskie koronne insygnia.

W Moskwie r. W. Wojny 1918.

Franciszek Xawery Pusłowski.

Wieloletni Księstwo Wielkopolski

Wieloletni Księstwo Wielkopolski...
Wieloletni Księstwo Wielkopolski...

NOC ŚWIĘTOJANSKA.

Faint, illegible text in columns, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is too light to transcribe accurately.